

Số: /BC-BQLATTP

Bắc Ninh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính Phủ;

Căn cứ công văn số 2786/UBND-KTTH ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ.

Ban Quản lý An toàn thực phẩm báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính Phủ như sau:

I. Tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời Chương trình phòng chống dịch COVID-19 (năm 2022-2023)

Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác phòng chống dịch COVID-19, trong năm 2022-2023 Ban Quản lý An toàn thực phẩm tỉnh tiếp tục bám sát các chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Kế hoạch, phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo tỉnh phòng, chống dịch COVID-19, chủ động tham mưu và triển khai hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch COVID-19:

- Ban hành công văn số 54/BQLATTP-NV ngày 10/02/2022 gửi các Các Phòng, Văn phòng, Đội Thanh tra - Quản lý ATTP về việc tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Thực hiện đăng ký tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng COVID - 19 cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động Ban Quản lý An toàn thực phẩm.

- Ban hành công văn số 410/BQLATTP-NV ngày 26/8/2022 gửi các Các Phòng, Văn phòng, Đội Thanh tra - Quản lý ATTP về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID -19.

II. Thực hiện cải cách hành chính

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Bám sát Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bắc Ninh năm 2022 và 2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã tăng cường công tác cải cách hành chính tại đơn vị:

- Kế hoạch số 62/KH-BQLATTP ngày 30/12/2021 về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022;

- Kế hoạch số 04/KH-BQLATTP ngày 27/01/2022 về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022;

- Kế hoạch số 08/KH-BQLATTP ngày 25/02/2022 về Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2022.

- Kế hoạch số 64/KH-BQLATTP ngày 16/8/2022 về Kế hoạch Đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Ban Quản lý An toàn thực phẩm năm 2022;

- Kế hoạch số 78/KH-BQLATTP ngày 18/11/2022 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 thuộc thẩm quyền của Ban quản lý An toàn thực phẩm tỉnh

- Kế hoạch số 90/KH-BQLATTP ngày 30/12/2022 về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023;

- Kế hoạch số 09/KH-BQLATTP ngày 10/2/2023 về Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023;

Công tác chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính được Ban Quản lý An toàn thực phẩm thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đảm bảo đúng nội dung và tiến độ đề ra, đồng thời quan tâm triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tiến hành rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban.

2. Kiểm tra công tác cải cách hành chính

- Công tác kiểm tra cải cách hành chính được lồng ghép và kết hợp với việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị.

- Định kỳ hàng tháng, lãnh đạo đơn vị tiến hành rà soát, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện thủ tục hành chính, thực thi các văn bản pháp luật; những vấn đề có khó khăn, vướng mắc đều được xem xét, trao đổi, thống nhất để đảm bảo triển khai kịp thời và hiệu quả.

- Trong năm 2022-2023, các phòng/đội luôn chủ động giải quyết các thủ tục hành chính theo đúng quy định, không có hồ sơ quá hạn, không có đơn thư

khiếu nại, khiếu kiện về công tác cải cách hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Ban Quản lý An toàn thực phẩm

3. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

- Năm 2022, đơn vị đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-BQLATTP ngày 18/11/2022 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 thuộc thẩm quyền của Ban quản lý An toàn thực phẩm tỉnh. Mục tiêu đặt ra trong kế hoạch, trước ngày 25/3/2023, 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý ATTP được thống kê, công bố (lần đầu) và được công khai trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Ban. Kết quả rà soát đến nay có 02 quy trình “thực hiện công tác thi đua khen thưởng và quy trình thực hiện luân chuyển cán bộ”, đạt tỷ lệ 100% TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý ATTP được thống kê.

- Đến tháng 3/2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm tiếp tục thực hiện 9/9 thủ tục hành chính đã tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia tại trung tâm hành chính tỉnh và các huyện, thành phố. Trong đó, 100% thủ tục hành chính được cấu hình thực hiện ở mức độ 4, trong đó 03 thủ tục hành chính thực hiện cơ chế “5 tại chỗ”.

- Ngày 31/7/2023, 01 thủ tục hành chính của Ban Quản lý An toàn thực phẩm đã được bãi bỏ theo quyết định số 238/QĐ-BQLATTP ngày 31/7/2023. Đến tháng 8/2023, Ban Quản lý An toàn thực phẩm có 8/8 thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức; Tăng cường hiệu quả hoạt động Hành chính công của Ban Quản lý An toàn thực phẩm tại Trung tâm hành chính công tỉnh và các huyện, thành phố.

- Việc công bố, công khai các thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc. Thường xuyên duy trì và cập nhật bảng công khai, niêm yết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo Quyết định công bố của UBND tỉnh tại Trung tâm hành chính công tỉnh và các huyện, thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phần của Ban. Công khai địa chỉ email, số điện thoại của người đứng đầu cơ quan để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính tại Ban.

- Việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết được thực hiện nghiêm túc, bằng nhiều hình thức như: tiếp nhận trực tiếp, tiếp nhận qua bưu điện, qua mục “Phản ánh, kiến nghị” trên Cổng thông tin điện tử thành phần, số điện thoại đường dây

nóng. Việc giải quyết, trả lời các phản ánh, kiến nghị được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Trong kỳ báo cáo, đơn vị không nhận được văn bản đề nghị giải đáp những vướng mắc liên quan đến lĩnh vực quản lý hay phản ánh, kiến nghị của người dân về thủ tục hành chính.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- Lãnh đạo Ban QLATTP;
- Các phòng, đội thuộc Ban QLATTP;
- Lưu VT, NV.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Trần Danh Phụng